
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 15 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 12 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 3 
Voturi pentru:12  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

ROMÂNIA                                                                      
JUDEŢUL SATU MARE                                               
CONSILIUL LOCAL AL                                         
ORAȘULUI TĂȘNAD                                            

HOTĂRÂREA nr. 134 
din data de 9 iunie 2023 

privind modificarea art. 3 din HCL nr. 15/2020 privind aprobarea 
solicitării de trecere a imobilelor situat în Tășnad, str. Înfrățirii, nr. 100, 
jud. Satu Mare, înscris în C.F. nr. 104340 Tășnad, precum și a imobilului 

situat în Tășnad, str. Înfrățirii, nr. 81, jud. Satu Mare, înscris în C.F. vechi 
nr. 3507 Tășnad din domeniul public al Statului Român în domeniul public 

al Orașului Tășnad 
  
  Consiliul Local al Orașului Tășnad, județul Satu Mare, întrunit în ședinta 
extraordinara,in data de 09.06.2023; 
 Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad, 
înregistrat sub nr.22667/08.05.2023; 

Analizând Adresa nr. 7296/07.06.2023 inregistrata la Primaria Tasnad cu 
nr. 22546/07.06.2023 emisa de Agentia Nationala pentru Zootehnie- Ministerul 
Agriculturii si Dezvoltarii Rurale 

Având în vedere Raportul Serviciului Financiar – Contabil din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Orașului Tășnad înregistrat sub nr. 
22824/09.06.2023 și Avizul Comisiei pentru buget, finanțe, programe de 
dezvoltare, industrie, agricultură, prestări de servicii, comerț din cadrul 
Consiliului Local al Orașului Tășnad, înregistrat sub nr. 124/2023; 

În temeiul legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala în 
administrația publică locală, republicată, cu modificările si completările ulteriore 
În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice 
locale, cu modificările si completarile ulterioare 
         In baza prevederilor art. 292 alin. 1 din OUG 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare 
          În baza prevederilor  HCL nr. 15/2020 privind aprobarea solicitării de 
trecere a imobilelor situat în Tășnad, str. Înfrățirii, nr. 100, jud. Satu Mare, 
înscris în C.F. nr. 104340 Tășnad, precum și a imobilului situat în Tășnad, str. 
Înfrățirii, nr. 81, jud. Satu Mare, înscris în C.F. vechi nr. 3507 Tășnad din 
domeniul public al Statului Român în domeniul public al Orașului Tășnad 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin.(2) lit. b) și alin (4), ale art. 
139 alin (1), precum şi ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 



 
 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare 
  

HOTĂRĂȘTE: 
  

Art.1. - Se aprobă modificarea art. 3 din HCL nr. 15/2020 privind 
aprobarea solicitării de trecere a imobilelor situat în Tășnad, str. Înfrățirii, nr. 
100, jud. Satu Mare, înscris în C.F. nr. 104340 Tășnad, precum și a imobilului 
situat în Tășnad, str. Înfrățirii, nr. 81, jud. Satu Mare, înscris în C.F. vechi nr. 
3507 Tășnad din domeniul public al Statului Român în domeniul public al 
Orașului Tășnad, dupa cum urmează: 

Art. 3 - Se solicită trecerea imobilelor sus-menționate din domeniul public 
al Statului Român în domeniul public al Orașului Tășnad, jud. Satu Mare, pentru 
modernizarea cu destinația de locuințe pentru specialiști, str. Înfrățirii, nr. 100 
având în vedere demersurile pentru reabilitarea, modernizarea și dotarea cu 
echipament adecvat a Secției Externe Tășnad a Spitalului Județean de Urgență 
Satu Mare, respectiv str. Înfrățirii, nr. 81 pentru amenajarea unui centru/adăpost 
de găzduire în regim de urgență destinat victimelor violenței în familie, sursa de 
finanțare privind eventualele investitii fiind Bugetul Local al Orasului Tasnad. 

 
         Art.2. – Resul articolelor raman neschimbate. 
  
  
 
   

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

SCHONBERG ARNOLD 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
  

 
                                                                                     
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 


